
 

 

 

 
 

 

Istituto Tecnico Commerciale Statale “Alfonso Gallo” 
Indirizzi: Amministrazione, finanza e marketing – Turismo  

Via dell’Archeologia, 91 – 81031 Aversa (Ce) Tel.: 081 813 28 21; fax: 081 813 28 20 
Sede Associata: Via P. Migliaccio, 22 - 81030  Orta di Atella (Ce) Tel.: 081 19 7068 63; fax: 081 891 07 27 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Polo tecnico-professionale n. 14 Regione Campania; Centro Risorse Contro La Dispersione Scolastica; 

Presidio ICT e ISS; Centro Polifunzionale di servizio; Test Center EIPASS.; 
C. F.: 81000710616; Cod. Mecc. CETD010003; web site: www.itcgallo.it; e-mail: CETD010003@istruzione.it; 

Sede Associata Orta di Atella (Ce) – Cod: Mecc. CETD010058 
 

Prot. n. 1042  del 16/02/2016 
 

All'Albo della Scuola 
Al sito web della Scuola 

 
    

“Determina del Dirigente scolastico per l’indizione della procedura in economia per l’acquisizione di 
servizi e/o pacchetti turistici per viaggi di istruzione in Italia/all'Estero” per l’a.s. 2015/2016. 
 

Il Dirigente scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’art. 11 comma 2 del D.Lgs 163/2006 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
VISTO il Regolamento d’Istituto relativo agli acquisti, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 
procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 3 dell’11/09/2015 e del Consiglio di Istituto n. 2 del 
12/10/2015; 
RILEVATA l’urgenza, dovuta alla concomitanza di vincolanti attività deliberate nel POF, di indire la 
procedura per l’acquisizione di servizi e/o pacchetti turistici per viaggi di istruzione in Italia/all’estero da 
realizzare a partire dal mese di marzo 2016; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 



 

 

 

 
 

 

Istituto Tecnico Commerciale Statale “Alfonso Gallo” 
Indirizzi: Amministrazione, finanza e marketing – Turismo  

Via dell’Archeologia, 91 – 81031 Aversa (Ce) Tel.: 081 813 28 21; fax: 081 813 28 20 
Sede Associata: Via P. Migliaccio, 22 - 81030  Orta di Atella (Ce) Tel.: 081 19 7068 63; fax: 081 891 07 27 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Polo tecnico-professionale n. 14 Regione Campania; Centro Risorse Contro La Dispersione Scolastica; 

Presidio ICT e ISS; Centro Polifunzionale di servizio; Test Center EIPASS.; 
C. F.: 81000710616; Cod. Mecc. CETD010003; web site: www.itcgallo.it; e-mail: CETD010003@istruzione.it; 

Sede Associata Orta di Atella (Ce) – Cod: Mecc. CETD010058 
 

 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art.125 del D.Lgs 163/2006 per la “fornitura di servizi e/o pacchetti turistici per viaggi di istruzione in 
Italia/all'estero”. 

Art. 3 
Si definisce quale criterio per l’individuazione dei soggetti da invitare, da parte della stazione appaltante, 
l’acquisizione di operatori economici attraverso un avviso esplorativo per la ricerca di manifestazione di 
interesse.  

Art. 4 
A seguito della formazione dell’elenco degli operatori, a mezzo sorteggio pubblico, saranno estratti n. 6 
operatori economici, abilitati alla prestazione richiesta ed in possesso dei requisiti, ai quali sarà inviata lettera 
di invito.  

Art. 5 
Si individua quale criterio per la scelta del contraente quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del 
D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni. 
 

Art. 6 
L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura sarà determinato dal prezzo più basso per il singolo 
allievo e per ciascuno dei lotti richiesti. 

Art. 7 
La fornitura dovrà essere realizzata nel corso dell’intero anno scolastico 2015/16 secondo il calendario 
stabilito dalla stazione appaltante in base al Piano dell’Offerta Formativa dell’I.T.C. 
Si approvano l’avviso per l’indagine di mercato e la lettera di invito. 
 

Art. 8 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Vincenza Di Ronza. 
 

Art. 9 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella manifestazione di interesse e 
nella successiva lettera d'invito che sarà inviata ai soli Operatori individuati come all’art.3. 
 

Art. 10 
La presente determina è pubblicata all'albo e sul sito web della scuola, a norma del D.lgs 33/2013.  
 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Vincenza Di Ronza 

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                     dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 
 
 


